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Remissvar av Nordiska Afrikainstitutet till regeringens skrivelse Policyramverk för det 

svenska utvecklingssamarbetet – Dnr: UD2016/09273/IU 

 

Nordiska Afrikainstitutet (NAI) tackar för möjligheten att kommentera den svenska regeringens 

skrivelse Policyramverk för det svenska utvecklingssamarbetet. NAI är en kunskapsproducerande 

organisation med särskild expertis inom afrikansk utveckling. Kommentarerna kommer därför att 

fokusera på de områden som vi anser vara mest relevanta för afrikansk utveckling, och som främjar 

svenskt samarbete med kontinenten, subregioner och enskilda länder.  

Inledningsvis följer några kortfattade övergripande kommentarer på ramverket. I ljuset av gradvis 

förändrade världsmaktsrelationer inom ekonomi och politik (med ökat marknadsinflytande från 

Asien och BRICS) har den globala kontexten för internationellt samarbete blivit mer komplex 

samtidigt som det finns ett större ömsesidigt beroende på global nivå. Det föreslagna 

Policyramverket kartlägger framgångsrikt de globala utmaningarna på ett balanserat sätt. Emellertid 

visar den globala analysen en utmaning vid utformningen av de speciella åtgärder och fokusområden 

som den svenska regeringen kan bidra med när det gäller den allmänna globala utvecklingen och 

utvecklingssamarbetet i synnerhet. Sammankopplingen av de svenska huvudsakliga målen och 

fokusområdena med de globala målen för hållbar utveckling, Agenda 2030 liksom globala klimatavtal 

är lovvärd och visar en tydlig väg framåt. Vi noterar med tillfredsställelse ansatsen om den 

mångdimensionella synen på fattigdom. En annan relevant utgångspunkt är Sveriges långa tradition 

av utvecklingssamarbete. Utvecklingssamarbete kräver långsiktigt engagemang och det är därför 

ändamålsenligt att verka för ett kontinuum inom samarbetsområden och sektorer. 

Samtidigt som vi håller med om och tillstyrker den svenska regeringens ambitiösa mål och åtagande 

om en fortsatt hög nivå och ett mer effektivt bistånd, skulle vi förorda en bättre analys av framtiden 

bortom bistånd. Kunskapen om de finansiella flödena och utvecklingen i världen både när det gäller 

mellan och inom länder och regioner förutsätter att en djupare analys görs och ett mer visionärt 

tänkande. Genom Sveriges försvar av utvecklingssamarbete inom områdena för 

fattigdomsbekämpning och för skapandet av en bättre global framtid, som för närvarande är 

ifrågasatt på grund av fallande biståndsnivåer, har Sverige med sin starka ställning på den globala 

arenan goda möjligheter att visa vägen och lägga grunden för innovativa lösningar bortom biståndet.    

Utifrån de ovan nämnda synpunkterna, föreslås att följande tre områden omformuleras i 

policyramverket:  
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1. Bättre kunskaper och djupare förståelse för olika visioner och realiteter rörande utveckling 

i Afrika. I skrivelsen poängteras mycket riktigt att den globala politiska och ekonomiska 

utvecklingen – inte minst på den afrikanska kontinenten – har differentierats och under 

senare år blivit mer ojämlik. På den afrikanska kontinenten finns både de snabbast växande 

ekonomierna och de mest stagnerade och konfliktdrabbade länderna där 

levnadsförhållandena fortsätter att vara långt under mänskligt acceptabel nivå.1 Några 

afrikanska länder har redan antagit policys och vidtagit åtgärder för att förebygga 

klimatförändringar och har infört effektiva lösningar för fattigdomsminskning (kopplat till den 

tredje tematiska inriktningen s. 17 och framåt). Med samma inriktning sätter några av de 

framväxande ekonomierna i Afrika upp nya policymål inom handel och investeringar i sina 

utvecklingsplaner på ett mer framträdande sätt än tidigare. Dessa åtgärder borde få större 

erkännande; och det svenska stödet bör anpassas till dessa realiteter. Vi anser att det är 

viktigt att policyramverket blir styrande och att det tillåter regionalt och landspecifikt fokus 

som tar hänsyn till de olika afrikanska ländernas egna planer och policys inom utveckling och 

klimat. Det är därför viktigt att policyramverket lägger en stark betoning på ägarskap av 

utveckling och att det är en central princip i policyn (s. 40 och framåt). Vi instämmer i 

uppfattningen att särskilda åtgärder för fattigdomsbekämpning behöver riktas mot 

låginkomstländer – vilka till stor del ligger på den afrikanska kontinenten – samtidigt bör 

utrymme ges för innovativa kapacitetsfrämjande partnerskap med de länder som har en mer 

stabil utveckling.  

I den här kontexten bör samtidigt de befintliga utmaningarna som finns inom den tematiska 

inriktningen mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer inte förringas. Trots 

att vi instämmer i motiveringen för målet och att ansatsen är mer ambitiös än Agenda 2030 

noterar vi att utvecklingen och de alternativa tankegångar som finns på den afrikanska 

kontinenten inte alltid överensstämmer med den här visionen. För att kunna verka för detta 

mål måste hänsyn tas till de olikheter som finns i samhällena och vilka maktfaktorer som styr 

bland de afrikanska länderna och vilka – med rätta - alternativa vägar för social utveckling 

som kommer att vara möjliga. Djupare sociala analyser av programprocesser, stöd till 

gemensam kunskapsproduktion och navigering via kompetenta dialoger är 

nyckelkomponenter för en ömsesidig förståelse och för att de mest effektiva verktygen 

används för att säkerställa människors rätt till utveckling även i de samhällen där demokrati, 

mänskliga rättigheter och rättssäkerhet inte är en norm i landet eller inte ingår i regeringens 

vision. När globala maktrelationer förändras och alternativa sociala visioner framträder är 

det ytterst viktigt att undvika allsmäktiga nordiska/västerländska perspektiv, samtidigt som 

de globala principerna för utveckling som baseras på mänskliga rättigheter bör framhållas.   

                                                             

 

1
 WFPs 2015 Hunger Map visar att 25 av de 34 länder i världen som inte har tillräckligt med mat för att föda sin 

befolkning ligger i Afrika.   
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Vi vill också poängtera att en växande andel av Afrikas befolkning nu bor i städerna och än mer så 

i framtiden. Urbaniseringen är inte enbart ett problem, utan städerna spelar en central roll i att 

driva ekonomisk, social och politisk utveckling - denna drivkraft behöver vidare undersökas och 

tas vara på. Den snabba urbaniseringen av samhällen betyder att framtiden kommer att bestå 

främst av städer och det svenska utvecklingssamarbetet borde förbereda sig inför denna framtid 

genom att uppmärksamma och utveckla strategier som beaktar både de svåra förhållandena som 

råder i städerna och de utvecklingsmöjligheterna som städerna erbjuder. 

2. Fokus på gemensam kunskapsproduktion och lärande är den framtida visionen för 

samarbete med Afrika. Vi noterar med glädje Sveriges fortsatta stöd till utbildning och 

forskning (tematiskt fokus utbildning och forskning från s.35).  Detta är viktigt ur två 

perspektiv: 1) dels som ett mål i sig, eftersom människors tillgång till utbildning och lärande 

är en av huvudpelarna för utveckling, 2) dels som ett verktyg för en effektiv implementation 

av utvecklingsutmaningarna.   

Det finns en ny kraft inom högre utbildning och forskning på den afrikanska kontinenten. 

Målet Well-educated citizens and skills revolution underpinned by science, technology and 

innovation är en viktig grundsten i No 1 Aspiration i det afrikanska strategiska 

ramverksdokumentet Agenda 2063 “The Africa We Want”. Det första afrikanska toppmötet 

om högre utbildning hölls 2015 och en gemensam deklaration och verksamhetsplan antogs. 

Det är ytterst viktigt att svenskt stöd till utbildning och forskningsinsatser ligger i linje med 

dessa nya ramverk. Nordiska Afrikainstitutet erbjuder tillsammans med 

partnerorganisationen CODESRIA en plattform för sådan samverkan och utbyte inom 

samhällsvetenskap. Vi anser att det är bekymmersamt att samhällsvetenskapen ofta får 

mindre uppmärksamhet än det stöd som ges till naturvetenskap och teknologi. Vi skulle 

därför gärna se att följande konkreta punkter integreras för att nå detta mål:  

a. Stöd till institutionella initiativ och kapaciteter i mindre utvecklade länder: Här krävs 

identifiering av lokala/nationella initiativ och erkännande av deras ägarskap, dvs att 

bygga på initiativ och förstärkt förtroende. 

b. Stöd till nordiska forsknings- och policyinstitutioner som fokuserar på systemfrågor och 

utmaningar för utvecklingsländer (i motsats till ”fallskärms” experter/konsult kunskap): 

Utvecklingssamarbetet i sig måste vara kunskapsbaserat – inklusive kunskap om behoven 

och utmaningarna i utvecklingsländer. Institut som NAI med ett långvarigt engagemang i 

Afrika inom forskning och policyrådgivning behöver stärkas om den erforderliga 

kunskapen ska kunna ge upphov till hållbarhet.    

c. Stöd till institutionellt samarbete mellan nordiska och utvecklingsländer (forsknings- 

och policyanalytiska institutioner). Forskning och kunskapsproduktion är ett 

internationellt åtagande, och därför är samarbete den mest effektiva formen för att 

ömsesidig förståelse och kapacitetsbyggande ska kunna uppnås. Därigenom öppnas 

även möjligheter för akademiker och experter i utvecklingsländer att göra analyser och 

att ha visioner kring sin egen utveckling och framtida planer.  
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Ytterligare en kommentar som vi har till det här avsnittet i skrivelsen är texten om det viktiga 

arbete som utförs av svenska universitet och högskolor och som tydligt lyfts fram i skrivelsen, 

däremot nämns inget om Nordiska Afrikainstitutet eller andra forskningscentra som inte är 

universitet eller högskola men som också är viktiga aktörer för att uppfylla områdesmålen. 

Referensen om 40 års svenskt utvecklingsstöd till forskningsrelaterad verksamhet (s. 37) bör 

korrigeras till över 50 års stöd i och med att Nordiska Afrikainstitutet har fungerat som en 

gemensam forskningsplattform om Afrika i hela 54 år. 

3.        Brett ramverk, så säkerställs implementation och samstämmighet. Slutligen kan vi 

konstatera de tydliga kopplingarna mellan policyramverket och den internationella agendan 

men även till Sveriges Politik för Global Utveckling (PGU). Det erbjuder en viktig övergripande 

agenda för att säkerställa enhetlighet i Sveriges nationella och internationella agerande. 

Samstämmighet vad gäller målsättningar och åtgärder för olika policyområden behövs för att 

nå det övergripande målet om att skapa förutsättningar för bättre levnadsvillkor för 

människor som lever i fattigdom och förtryck. Policyramverket är viktigt i detta avseende 

men utgör samtidigt enbart en del i Sveriges många ansatser för att nå detta mål. För att 

uppnå positiv verkan och effektivitet behövs tydligare verktyg för genomförande, indikatorer 

och uppföljningsmekanismer för både ramverkets mål och för att mäta samstämmigheten 

mellan policyområdena som fastlagts i PGU. Forskning, analys och kunskap är nyckelfaktorer 

för en fördjupad förståelse av de mest effektiva sätten att realisera ”The World We Want”.  

 

Vänligen, 

 

Iina Soiri 

Direktör 

Nordiska Afrikainstitutet 

 


